CÔNG TY CỔ PHẦN BẾN XE NGHỆ AN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr - BXNA

                  Vinh, ngày      tháng 4  năm 2019
	DỰ THẢO

               TỜ TRÌNH

V/v Xin điều chỉnh quy hoạch xây dựng Dự án Bến xe Nam Vinh

tại xã Hưng Lợi, huyện Hưng Nguyên
Kính gửi: Các thành viên HĐQT
- Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014;

- Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị Việt Nam số 30/2009/QH12 ngày 17/6/2009

- Căn cứ Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/11/2017; Luật số: 35/2018/QH14 ngày 20/11/2018 sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch;

- Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/06/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng.

- Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

- Căn cứ Nghị định số 08/2017/NĐ-CP ngày 15/01/2018 của Chính phủ về việc sử đổi một số nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

- Căn cứ Thông tư 49/2012/TT-BGTVT ngày 12/12/2012 của Bộ GTVT ban hành quy chuẩn quốc gia về bến xe khách; Sửa đổi 1:2015 QCVN 45:2012/BGTVT (Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về bến xe khách - Sửa đổi lần 1 năm 2015)

- Căn cứ Quyết định số 36/2017/QĐ-UBND ngày 16/3/2017 của UBND tỉnh Nghệ An về việc ban hành phân công, phân cấp quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

- Quyết định số 2685/QĐ-UBND-CN ngày 22/6/2010 của UBND tỉnh Nghệ An về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Dự án Bến xe Nam Vinh tại xã Hưng Lợi, huyện Hưng Nguyên;

- Căn cứ tình hình thực tế và nhu cầu phát triển của Công ty trong những năm tới. Ban Tổng Giám đốc Công ty trình HĐQT xem xét, phê duyệt điều chỉnh quy hoạch xây dựng Dự án Bến xe Nam Vinh, cụ thể như sau:

1. Lý do điều chỉnh:
Khi lập quy hoạch đầu tư Dự án bến xe Nam Vinh thì cũng đã có quy hoạch đầu tư xây dựng hai tuyến đường Lê Mao kéo dài và đường Phượng Hoàng nối ra đường tránh thành phố Vinh, kết nối giao thông rất tốt cho bến xe Nam Vinh khi đi vào hoạt động.

Tuy nhiên đến nay hai tuyến đường này vẫn chưa được triển khai. Trong khi đó vị trí bến xe Nam Vinh còn khá xa trung tâm và trái đường, khu vực lân cận không có dân cư, tốc độ đô thị hóa còn chậm.
Các tuyến xe phía Nam hiện còn rất ít, chỉ từ Đà Nẵng trở ra, hầu hết các tuyến dài đều đi máy bay giá rẻ hoặc xe lửa.

Mặt khác dự án Bến xe Nam Vinh được UBND tỉnh phê duyệt trước, tuy nhiên Bến xe Miền trung đã được xây dựng hoàn thành chỉ cách dự án Bến xe Nam Vinh (Bến xe loại 1) khoảng 3km đã ảnh hưởng đến hiệu quả đầu tư của dự án.
Vì vậy, cần thiết phải điều chỉnh quy mô dự án để đảm bảo đáp ứng các nhu cầu về vấn đề lưu thông nội tỉnh cũng như ngoại tỉnh, nhu cầu sử dụng đất. Khai thác lợi thế về địa hình tự nhiên để chọn vị trí xây dựng các khu chức năng cho phù hợp. Tận dụng tối đa khả năng đất đai hiện có để quy hoạch xây dựng cho hợp lý nhằm mang lại hiệu quả trong đầu tư.
2. Nội dung điều chỉnh: Điều chỉnh quy hoạch Dự án Bến xe Nam Vinh.

2.1. Phạm vi điều chỉnh: Điều chỉnh toàn bộ diện tích khu đất thuộc Dự án.

2.2 Nội dung điều chỉnh:

2.2.1. Trước khi điều chỉnh: Trước khi điều chỉnh thì khu đất Dự án được quy hoạch như sau:

a). Tính chất, chức năng:
Gồm hai khu vực: Khu vực Bến xe và khu vực Thương mại – Dịch vụ. Tổng diện tích = 46.180 m2.
b). Quy mô quy hoạch:

- Khu vực Bến xe: diện tích = 25.580,0 m2

	TT
	Các hạng mục
	Đơn vị
	Diện tích

	1
	Sân Bến xe và giao thông trong bến xe
	M2
	17.700,0

	2
	Các công trình phục vụ Bến xe
	M2
	4.303,0

	3
	Cây xanh, mương, tường rào
	M2
	3.577,0

- Khu vực Thương mại – Dịch vụ: diện tích = 20.600,0 m2

	TT
	Các hạng mục
	Đơn vị
	Diện tích

	1
	Trung tâm thương mại
	M2
	3.215,0

	2
	Khách sạn
	M2
	1.800,0

	3
	Nhà hàng
	M2
	470,0

	4
	Sân vườn, cây xanh, mương thoát nước và các công trình phụ trợ khác
	M2
	15.115,0

c). Tổng mức đầu tư:

Đơn vị tính: 1.000 đồng
	TT
	Nội dung chi phí
	Giá trị

	1
	Giai đoạn 1 – Khu vực Bến xe
	51.593.120

	2
	Giai đoạn 2 – Khu vực Thương mại Dịch vụ
	159.057.330

	3
	Chi phí bồi thường, hỗ trợ tái định cư
	10.550.000

	4
	Chi phí quản lý, tư vấn và Chi phí dự phòng
	24.315.911

	Tổng cộng:
	245.516.361

2.2.2. Sau khi điều chỉnh: Sau khi điều chỉnh thì Dự án được quy hoạch lại như sau:

a). Tính chất, chức năng:
Gồm hai khu vực: Khu vực Bến xe và khu vực Thương mại – Dịch vụ.

b). Quy mô quy hoạch:
Dự kiến các khu chức năng như sau:

- Khu vực Bến xe loại 3: diện tích = 15.000,0 m2

	TT
	Các hạng mục
	Đơn vị
	Diện tích

	1
	Sân Bến xe và giao thông trong bến xe
	M2
	10.790,0

	2
	Các công trình phục vụ Bến xe
	M2
	3.210,0

	3
	Cây xanh, mương, tường rào
	M2
	1.000,0

- Khu vực Trạm dừng nghỉ loại 1: diện tích = 21.098,0 m2

	TT
	Các hạng mục
	Đơn vị
	Diện tích

	1
	Sân bãi đỗ xe và đường giao thông nội bộ
	M2
	17.756,0

	2
	Nhà điều hành + Dịch vụ
	M2
	1.830,0

	3
	Nhà trực bảo vệ
	M2
	12,0

	4
	Sân vườn, cây xanh, mương thoát nước và các công trình phụ trợ khác
	M2
	1.500,0

- Khu vực Trạm xăng dầu loại 1: diện tích = 3.582,0 m2

	TT
	Các hạng mục
	Đơn vị
	Diện tích

	1
	Sân bãi đỗ xe và đường giao thông nội bộ
	M2
	2.500,0

	2
	Cây xăng, trạm cấp nhiên liệu
	M2
	532,0

	3
	Bể nước ngầm, khu vực rửa xe
	M2
	550,0

- Khu vực Khách sạn 3 sao: diện tích = 6.500,0 m2

	TT
	Các hạng mục
	Đơn vị
	Diện tích

	1
	Sân bãi đỗ xe và đường giao thông nội bộ
	M2
	1.280,0

	2
	Nhà hàng + cà phê vườn
	M2
	450,0

	3
	Khách sạn 07 tầng
	M2
	2.500,0

	4
	Sân vườn, cây xanh, mương thoát nước và các công trình phụ trợ khác
	M2
	2.270,0

c). Tổng mức đầu tư:

Đơn vị tính: 1.000 đồng
	TT
	Nội dung chi phí
	Giá trị

	1
	Khu vực Bến xe
	19.617.427

	2
	Trạm cung cấp nhiên liệu
	5.919.000

	3
	Khu vực Trạm dừng nghỉ
	30.197.638

	4
	Khu vực Khách sạn
	45.903.400

	5
	Đường gom
	9.198.116

	6
	Chi phí bồi thường, hỗ trợ tái định cư
	3.000.000

	7
	Chi phí quản lý, tư vấn và Chi phí dự phòng
	16.291.654

	8
	Chi phí đã đầu tư
	28.491.620

	Tổng cộng:
	158.618.855

2.2.3. Điều chỉnh giảm tổng mức đầu tư:  - 86.897.505.000 đồng.

Trong đó:
+ Trước khi điều chỉnh:
245.516.361.000 đồng

+ Sau khi điều chỉnh:

158.618.855.000 đồng

3. Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chủ yếu:

a). Các chỉ tiêu sử dụng đất
	TT
	Hạng mục
	Diện tích (m2)
	Tầng cao
	Tỷ lệ sử dụng đất (%)

	A
	Khu vực bến xe (loại 3)
	      15.000

	32,48%

	1
	Sân bến và đ​ường ra vào
	      10.790

	23,37%

	bãi đỗ xe ôtô chờ vào vị trí đón khách
	        3.000

	bãi đỗ xe dành cho phương tiện khác
	        2.000

	bãi đỗ xe tải, xe hàng
	        3.000

	đ​ường ra vào, giao thông nội bộ
	        2.790

	2
	Cổng vào, cổng ra
	           336

	0,73%

	3
	Nhà ban quản lý điều hành + nghỉ trọ
	           460
	02
	1,00%

	4
	Mái che đón trả khách
	           225
	01
	0,49%

	5
	Gara để xe đạp, xe máy
	           525
	01
	1,14%

	6
	Nhà vệ sinh công cộng + kho
	           135
	01
	0,29%

	7
	Cầu rửa xe + sân rửa xe
	           615

	1,33%

	8
	Bể nư​ớc PCCC + trạm bơm và nhà trực rửa xe
	           160

	0,35%

	9
	X​ưởng sửa chữa và kho chứa hàng hóa
	           700
	01
	1,52%

	10
	Hố cát chữa cháy (03 hố)
	             54

	0,12%

	Vỉa hè, bồn hoa cây xanh, m​ương thoát n​ước và phụ trợ khác
	        1.000

	2,17%

	B
	Khu vực trạm dừng nghỉ (loại 1)
	   21.098

	45,69%

	11
	Sân bãi đỗ xe và đ​ường ra vào
	17.768

	38,48%

	12
	Khu vệ sinh công cộng + kho
	           280
	01
	0,61%

	13
	Khu kinh doanh đồ l​ưu niệm, siêu thị đặc sản vùng miền
	           160
	01
	0,35%

	14
	Khu vực sảnh cà phê, khách chờ
	           540
	01
	1,17%

	15
	Khu nhà ăn + nhà điều hành + phòng y tế, sơ cứu, nghỉ tạm thời cho lái xe và phòng nghỉ
	           850
	02
	1,84%

	23
	Nhà trực bảo vệ
	12
	01
	0,03%

	Vỉa hè, bồn hoa cây xanh, mư​ơng thoát nước và phụ trợ khác
	        1.500

	3,25%

	C
	Cửa hàng xăng dầu loại 1
	3.582

	7,76%

	16
	Cây xăng, trạm cấp nhiên liệu
	500
	01
	1,08%

	18
	Trạm bơm và máy phát điện
	32
	01
	0,07%

	19
	Bể n​ước ngầm
	100

	0,22%

	20
	Khu vực rửa xe
	450

	0,97%

	11
	Sân bãi đỗ xe và đ​ường ra vào
	2.500

	5,41%

	D
	Khu vực Khách sạn 3 sao
	      6.500

	14,08%

	11
	Sân bãi đỗ xe và đ​ường ra vào
	        1.280

	2,77%

	17
	Khu vực nhà hàng + cà phê v​ườn
	           450
	01
	0,97%

	21
	Khách sạn
	        2.500
	07
	5,41%

	22
	Gara để ô tô
	           270

	0,58%

	Vỉa hè, bồn hoa cây xanh, mư​ơng thoát nước và phụ trợ khác
	        2.000

	4,33%

	Tổng cộng:
	      46.180

	100,00%

b). Các chỉ tiêu xây dựng hạ tầng kỹ thuật

Trên cơ sở quy hoạch chi tiết xây dựng xã Hưng Lợi, huyện Hưng Nguyên, hệ thống hạ tầng được đấu nối theo quy hoạch đã được phê duyệt.

*) Giao thông, thoát nước mặt: Mạng l​ưới đ​ường phù hợp với mạng l​ưới đường quy hoạch chi tiết xây dựng xã Hưng Lợi, huyện Hưng Nguyên.

*) Cơ sở hạ tầng xã hội:

Đảm bảo sự đồng bộ cơ sở hạ tầng xã hội nh​ư văn hoá, y tế, giáo dục, thể thao, thương mại dịch vụ cho khu quy hoạch dân cư​ thông qua mối quan hệ giữa các khu chức năng trong tổng thể quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Hưng Nguyên.

(Có bản đồ vị trí, ranh giới và phương án điều chỉnh kèm theo)
Để có cơ sở làm việc với đơn vị tư vấn và các cơ quan chức năng, Ban Tổng Giám đốc Công ty kính trình HĐQT xem xét, phê duyệt./.

Nơi nhận:

           TỔNG GIÁM ĐỐC
- HĐQT;

- Lưu VT, BGĐ.

           Trần Minh Thành
5